
부서: 문화관광과

정책: 행정운영경비(문화관광과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

문화관광과 11,825,967 14,376,580 △2,550,613

국 2,659,298

광 2,014,000

기 118,078

분 119,251

도 842,600

군 6,072,740

행정운영경비(문화관광과) 167,548 174,129 △6,581

인력운영비 89,072 94,499 △5,427

인건비 66,361 73,075 △6,714

101 인건비 62,161 68,875 △6,714

01 보수 58,244 65,971 △7,727

○시간외근무수당 정액분(19명) 20,102

― 5급 1,321

― 6급 9,008

― 7급 7,120

― 8급 1,827

― 9급 826

○초과근무수당 38,142

11,002원*1명*10시간*12월

9,383원*8명*10시간*12월

8,476원*7명*10시간*12월

7,609원*2명*10시간*12월

6,878원*1명*10시간*12월

8,476원*15명*25시간*12월

02 기타직보수 3,917 2,904 1,013

○시간외 근무수당(정액분)

871

○초과 근무수당 3,046

7,252원*1명*10시간*12월

7,252원*1명*35시간*12월

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200350,000원*12월

도서관 인건비 22,711 21,424 1,287

101 인건비 22,711 21,424 1,287

01 보수 18,359 17,276 1,083

○초과근무수당 12,206

○휴일근무수당 6,153

8,476원*4명*30시간*12월

61,530원*2명*50일

02 기타직보수 4,352 4,148 204

○청원경찰(1명) 4,352

― 시간외근무수당(정액분)

871

― 초과근무수당 3,481

7,252원*1명*10시간*12월

7,252원*1명*40시간*12월

기본경비 78,476 79,630 △1,154

기본경비 78,476 79,630 △1,154

201 일반운영비 49,066 50,630 △1,564

01 사무관리비 47,405 49,055 △1,650

○일반수용비 총액계상 21,715
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부서: 문화관광과

정책: 행정운영경비(문화관광과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○노을전시관 일직수당 6,900

○급량비 총액계상 18,790

60,000원*1명*115일

02 공공운영비 1,661 1,575 86

○사무실 난방 연료비

1,6611,384원*2ℓ *5시간*120일

202 여비 29,410 28,100 1,310

01 국내여비 29,410 28,100 1,310

○국내여비(관내) 20,230

○국내여비(관외) 9,180

축제 및 관광사업 추진 925,553 877,609 47,944

기 18,146

도 2,335

군 905,072

축제육성관리 476,544 546,621 △70,077

법성포 단오제 행사 209,130 209,730 △600

201 일반운영비 7,130 7,730 △600

01 사무관리비 5,040 7,730 △2,690

○법성포단오제 행사추진 급량비

5,0407,000원*240명*3일

03 행사운영비 2,090 0 2,090

○법성포단오제 홍보 플래카드(육교용)

1,100

○법성포단오제 홍보 플래카드(게시대)

990

110,000원*10매

55,000원*18매

307 민간이전 202,000 202,000 0

04 민간행사보조 202,000 202,000 0

○법성포 단오제 행사지원 195,000

○법성포단오제 행사 성과분석 7,000

갯벌축제 135,617 181,575 △45,958

101 인건비 3,657 3,451 206

04 기간제근로자등보수 3,657 3,451 206

○행사장 및 주변 풀베기 3,620

○산재보험료 37

60,330원*6명*10일

3,620,000원*1%

201 일반운영비 8,460 23,560 △15,100

01 사무관리비 2,520 23,560 △21,040

○갯벌축제 추진 급량비 1,120

○갯벌축제 주차요원 및 진행요원 급량비

1,400

7,000원*8명*20일

7,000원*100명*2일

03 행사운영비 5,940 0 5,940

○갯벌축제 홍보 플래카드(육교용)

550110,000원*5매
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부서: 문화관광과

정책: 축제 및 관광사업 추진

단위: 축제육성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○갯벌축제 홍보 플래카드(게시대)

990

○임차료 4,400

― 행사장 정비 장비(포크레인)

2,200

― 행사장 정비 장비(덤프)

2,200

55,000원*18매

440,000원*1대*5일

440,000원*1대*5일

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○갯벌축제 선진지 견학 1,50060,000원*5명*5일

307 민간이전 107,000 130,000 △23,000

04 민간행사보조 107,000 130,000 △23,000

○갯벌축제 행사 지원 100,000

○갯벌축제 성과 분석 7,000

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

01 시설비 15,000 15,000 0

○간이샤워장 시설 설치 및 철거공사비 15,000

상사화축제 131,797 155,316 △23,519

101 인건비 12,797 12,074 723

04 기간제근로자등보수 12,797 12,074 723

○불갑산 상사화 군락지 풀베기

12,670

○산재보험료 127

60,330원*10명*21일

12,670,000원*1%

201 일반운영비 12,000 12,600 △600

01 사무관리비 9,800 12,600 △2,800

○상사화축제 추진 급량비 1,400

○불갑사 관광지구 주차요원 급량비

8,400

7,000원*20명*10일

7,000원*120명*10일

03 행사운영비 2,200 0 2,200

○상사화축제 홍보 플래카드(육교용)

1,100

○상사화축제 홍보 플래카드(게시대)

1,100

110,000원*10매

55,000원*20매

307 민간이전 107,000 130,000 △23,000

04 민간행사보조 107,000 130,000 △23,000

○불갑산 상사화축제 100,000

○상사화축제 성과 분석 7,000

향토관광사업 184,540 35,440 149,100

향토관광사업육성 184,540 35,440 149,100

201 일반운영비 2,500 2,000 500

03 행사운영비 2,500 2,000 500
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부서: 문화관광과

정책: 축제 및 관광사업 추진

단위: 향토관광사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○남도음식문화참가 음식전시 재료비 2,500

― 대표음식(명인부) 1,200

― 음식경연(일반부) 400

― 음식경연(학생) 400

― 남도장터 운영 500

202 여비 960 960 0

01 국내여비 960 960 0

○남도음식문화잔치 참가 480

○명량대첩 참가 480

60,000원*2명*4일

60,000원*2명*4일

301 일반보상금 1,080 2,480 △1,400

10 행사실비보상금 1,080 2,480 △1,400

○관광사업체 도순회교육 참가자 보상

600

○남도음식문화 잔치 참가자 보상

480

60,000원*10명

60,000원*4명*2일

306 출연금 150,000 0 150,000

01 출연금 150,000 0 150,000

○도 관광진흥기금 150,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사보조 30,000 30,000 0

○체험관광프로그램 운영(갯벌체험외9개소)

30,0003,000,000원*10개소

관광시책 홍보 264,469 295,548 △31,079

기 18,146

도 2,335

군 243,988

관광홍보 194,876 205,534 △10,658

201 일반운영비 159,276 154,934 4,342

01 사무관리비 141,350 130,000 11,350

○일반수용비 123,350

― 타지역 관광지 및 고속도로 배부용 홍보물

제조 15,000

― 각종행사(대회) 홍보물 제조

4,000

― 영광 관광 안내 책자 제조

14,000

― 홍보전시용사진(대형)제조 3,000

― 관광홍보 화보집 제조 4,000

― 아름다운여행영광 15,000

― 관광 안내지도 제작 15,000

― 관광홍보물 배부 봉투 제조

1,000

― 관광홍보 쇼핑백 제조 15,000

500원*30,000매

500원*2,000매*4회

3,500원*4,000부

100,000원*30매

4,000원*1,000부

1,000원*15,000부

300원*50,000부

200원*5,000부*1회

1,000원*15,000개
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부서: 문화관광과

정책: 축제 및 관광사업 추진

단위: 관광시책 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 관광기념품 구입 15,000

― 외국어 음식 메뉴판 제작 750

― 시내버스 이용 광고 21,600

○임 차 료 18,000

― 각종행사 이동화장실 18,000

1,000원*15,000개

30,000원*25개소

360,000원*20대*3회

1,500,000원*3대*4일

02 공공운영비 17,926 24,934 △7,008

○관광홍보물발송 우편요금 2,700

○관광홍보물 발송 택배 요금

2,880

○축제 홍보물발송 우편요금

4,050

○문화관광홈페이지 유지보수 4,000

○관광안내소 전기사용료 1,800

○관광안내소 인터넷 사용료 420

○관광안내소 케이블방송 시청료

216

○갯벌축제 가압장시설 전기사용료

1,440

○불갑사관광지구 관광안내소 인터넷 사용료

420

270원*10,000매

4,000원*60개소*12월

270원*5,000매*3회

150,000원*12월

35,000원*12월

18,000원*12월

120,000원*12월

35,000원*12월

202 여비 600 600 0

01 국내여비 600 600 0

○고속도로 휴게소 등 홍보 업무추진

60060,000원*2명*5일

203 업무추진비 20,000 20,000 0

03 시책추진업무추진비 20,000 20,000 0

○관광홍보 및 축제 업무추진 등 20,000

301 일반보상금 15,000 30,000 △15,000

10 행사실비보상금 15,000 30,000 △15,000

○관광상품 설명 팸투어 15,0005,000,000원*3회

영광관광 버스투어 22,650 22,650 0

201 일반운영비 21,950 21,950 0

01 사무관리비 21,950 21,950 0

○일반수용비 2,700

― 버스투어홍보물제조 1,500

― 버스투어차량(내)부착용 홍보물제조

1,200

○버스투어 차량 임차료 19,250

500원*3,000매

100,000원*6매*2회

550,000원*35대

301 일반보상금 700 700 0

12 기타보상금 700 700 0

○버스투어 참여자 일일상해보험

700700원*1,000명
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부서: 문화관광과

정책: 축제 및 관광사업 추진

단위: 관광시책 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

문화관광해설사육성 21,014 21,014 0

301 일반보상금 21,014 21,014 0

10 행사실비보상금 21,014 21,014 0

○문화관광해설가 활동실비보상 16,650

― 백제불교최초도래지 근무자 보상

11,250

― 불갑사 근무자 보상 1,800

― 버스투어 근무자 보상 1,800

― 문화유적 관광지안내 보상

1,800

○문화관광해설사 비교답사 급식

924

○문화관광해설사 워크숍등 참가 보상

1,440

○문화관광해설사 선진지견학 보상비 2,000

45,000원*1명*250일

45,000원*1명*40일

45,000원*1명*40일

45,000원*1명*40일

7,000원*22명*6회

60,000원*4명*3일*2회

여행바우처사업 25,929 25,000 929

기 18,146

도 2,335

군 5,448

201 일반운영비 750 750 0

기 750

01 사무관리비 750 750 0

○여행바우처사업 홍보비 750250,000원*3개소

기 750

202 여비 700 500 200

기 700

01 국내여비 700 500 200

○여행바우처 사업 추진 700

기 700

301 일반보상금 24,479 23,750 729

기 16,696

도 2,335

군 5,448

01 사회보장적수혜금 24,479 23,750 729

○여행바우처 사업 24,479

기 16,696

도 2,335

군 5,448

관광자원의 개발 5,691,427 2,967,735 2,723,692

광 2,014,000

분 94,185

도 50,100

군 3,533,142

관광지 개발사업 4,760,000 2,069,000 2,691,000

광 2,014,000
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부서: 문화관광과

정책: 관광자원의 개발

단위: 관광지 개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 5,000

군 2,741,000

백제불교도래지 주변정비사업 500,000 400,000 100,000

401 시설비및부대비 500,000 400,000 100,000

01 시설비 496,425 397,140 99,285

○백제불교 최초도래지 주변정비사업 496,425

03 시설부대비 3,575 2,860 715

○백제불교 최초도래지 주변정비사업

3,575496,425,000원*0.72%

한옥민박사업 10,000 10,000 0

도 5,000

군 5,000

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

도 5,000

군 5,000

01 민간자본보조 10,000 10,000 0

○민박 화장실 개보수사업 10,000

도 5,000

군 5,000

마라난타 기념관 건립 1,000,000 0 1,000,000

광 500,000

군 500,000

402 민간자본이전 1,000,000 0 1,000,000

광 500,000

군 500,000

01 민간자본보조 1,000,000 0 1,000,000

○마라난타존자 기념관 건립사업 1,000,000

광 500,000

군 500,000

천주교 순교성지 조성 1,000,000 300,000 700,000

광 514,000

군 486,000

402 민간자본이전 1,000,000 0 1,000,000

광 514,000

군 486,000

01 민간자본보조 1,000,000 0 1,000,000

○천주교 순교성지 조성사업 1,000,000

광 514,000

군 486,000

관광시설물 개보수 250,000 210,000 40,000

401 시설비및부대비 200,000 210,000 △10,000

01 시설비 200,000 210,000 △10,000

○관광개발 시설물 개보수공사 50,000

○미불용지 토지매입비 등 50,000
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부서: 문화관광과

정책: 관광자원의 개발

단위: 관광지 개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○해안노을길 데크 도색 및 보수공사 20,000

○은선암입구 주차장 설치공사 60,000

○백수 해수온천랜드 지하수 영향조사 20,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본보조 50,000 0 50,000

○기독교 순교역사 기념탑 건립 50,000

가마미 해수욕장 명소화 사업 2,000,000 500,000 1,500,000

광 1,000,000

군 1,000,000

401 시설비및부대비 2,000,000 500,000 1,500,000

광 1,000,000

군 1,000,000

01 시설비 1,992,825 496,425 1,496,400

○가마미 해수욕장 명소화사업 1,992,825

광 992,825

군 1,000,000

03 시설부대비 7,175 3,575 3,600

○가마미 해수욕장 명소화사업

7,1751,992,825,000원*0.36%

광 7,175

관광지 주변정비사업 931,427 898,735 32,692

분 94,185

도 45,100

군 792,142

관광지 관리 635,842 709,475 △73,633

101 인건비 177,542 158,107 19,435

04 기간제근로자등보수 177,542 158,107 19,435

○불갑사관광지구 관리 7,701

○불갑저수지 수변공원, 제당, 주차장관리

7,701

○백제불교최초도래지 관리 3,851

○숲쟁이꽃동산 및 주차장 주변관리

3,851

○백수해안도로 노을길 주변정리

3,851

○백수해안도로 시설물 관리

3,851

○관광지 사계절꽃 식재

80,213

○관광지 조경 및 예초기 작업

45,248

○해수욕장 관리 5,134

○4대보험료 16,141

42,780원*1명*180일

42,780원*1명*180일

42,780원*1명*90일

42,780원*1명*90일

42,780원*1명*90일

42,780원*1명*90일

42,780원*25명*25일*3회

60,330원*10명*25일*3회

42,780원*1명*120일

161,401,000원*10%

201 일반운영비 174,097 173,908 189
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부서: 문화관광과

정책: 관광자원의 개발

단위: 관광지 주변정비사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 28,100 28,100 0

○일반운영비 24,800

― 관광지 화장실관리 용품 구입(화장지, 청소

용품 등) 8,400

― 노을전시관, 백제불교최초도래지 리후렛 제

작 3,000

― 가마미해수욕장 홍보물 제조

1,500

― 노을전시관 등 관광지 관리사무소 사무용품

구입 500

― 노을전시관, 백제불교최초도래지 영상실 램

프 교체 6,000

― 노을전시관 사진인화지 구입

5,000

― 노을전시관 라이더영상 3D 안경구입

200

― 관광지 예초기작업 소모품 구입 200

○피복비 300

― 노을전시관, 백제불교최초도래지 제복(동절

기) 300

○임차료 3,000

― 관광지 잔디, 꽃식재, 조경, 공한지 조성 3,000

700,000원*12월

1,500,000원*2회

500원*3,000매

1,500,000원*4개소

400원*12,500장

20,000원*10개

150,000원*2명

02 공공운영비 145,997 145,808 189

○공공요금 및 제세 125,900

― 관광지 관리 125,400

·전기사용료(노을전시관 외 4개소)

90,000

·상하수도료 2,400

·오수처리시설 대행관리 수수료

25,800

·전기안전관리 수수료 3,600

·무인경비용역 수수료 3,600

― 관용차량 보험료 500

○불갑사지구 관리사무소 난방 연료비

1,384

○관광지 잔디깍기 기계 운영 연료비

306

○공공근로 예초기 작업 연료비 250

○시설장비 유지비 13,800

― 관광지 공중화장실 12,000

― 잔디깍기, 예초기 1,800

○차량비 4,357

7,500,000원*12월

200,000원*12월

2,150,000원*12월

300,000원*12월

300,000원*12월

500,000원*1회

1,384원*10ℓ *100일

2,036원*15ℓ *10일

300,000원*4회*10개소

300,000원*6회

202 여비 2,700 2,700 0

01 국내여비 2,700 2,700 0

○관광지 관리 선진지 견학 2,70060,000원*3명*15일
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부서: 문화관광과

정책: 관광자원의 개발

단위: 관광지 주변정비사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

206 재료비 116,843 155,500 △38,657

01 재료비 116,843 155,500 △38,657

○불갑사지구 등 관광지 잔디 복토 5,000

○관광지 계절꽃 종묘 구입

87,143

○관광지 관리 농약 구입 8,000

○관광지 관리 비료 및 농자재 구입 3,000

○관광지 꽃 박스 구입 6,000

○보은강 연꽃방죽 제초재 구입

2,700

○관광지관리 자재 구입 5,000

400원*72,619본*3회

10,000원*200병*4회

200,000원*30개

3,000원*300병*3회

301 일반보상금 1,260 1,260 0

10 행사실비보상금 1,260 1,260 0

○가마미해수욕장 구조요원 급식

1,2607,000원*3명*60일

401 시설비및부대비 153,000 218,000 △65,000

01 시설비 153,000 218,000 △65,000

○불갑사지구 관광지 등 전기 및 조명시설 수선 10,000

○백제불교최초도래지 오수정화 처리시설 수선 20,000

○불갑사지구 관광지 오수정화 처리시설 수선 10,000

○관광지 화장실 유지보수(18개소) 10,000

○숲쟁이공원 공중화장실 오수처리시설연결공사 10,000

○백수해안도로 칠산정 화장실 세면개조시설공

사 5,000

○노을정, 칠산성 지붕및 내부 보수 20,000

○백제불교최초도래지 부용루 장애인 보행로 설

치공사 10,000

○불갑저수지수변공원 및 제당 소공원 조성 공

사 40,000

○불갑사지구 공연장 잔디 보식 3,000

○관광지 물품보관 콘테이너 설치 5,000

○노을전시관 옥상 방수공사 10,000

405 자산취득비 10,400 0 10,400

01 자산및물품취득비 10,400 0 10,400

○관광지 관리 승용잔디깍기 9,500

○관광지 관리 예초기 900

9,500,000원*1대

450,000원*2대

공공근로사업 195,585 159,260 36,325

분 94,185

도 15,100

군 86,300

101 인건비 193,085 156,760 36,325

분 91,685

도 15,100

- 265 -



부서: 문화관광과

정책: 관광자원의 개발

단위: 관광지 주변정비사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 86,300

04 기간제근로자등보수 193,085 156,760 36,325

○공공근로사업추진 193,085

분 91,685

도 15,100

군 86,300

202 여비 1,500 1,000 500

분 1,500

01 국내여비 1,500 1,000 500

○공공근로사업장 지도감독 1,500

분 1,500

206 재료비 1,000 0 1,000

분 1,000

01 재료비 1,000 0 1,000

○공공근로사업추진 비품구입 1,000

분 1,000

해수욕장 편의시설 정비 100,000 30,000 70,000

도 30,000

군 70,000

401 시설비및부대비 100,000 30,000 70,000

도 30,000

군 70,000

01 시설비 100,000 30,000 70,000

○해수욕장 편의시설정비 100,000

도 30,000

군 70,000

전통문화유산의 관리기반 구축 1,072,747 1,576,845 △504,098

국 459,298

분 25,066

도 221,471

군 366,912

문화유산의 체계적 전승보존 72,326 74,500 △2,174

국 25,963

도 10,800

군 35,563

국악강사지원및무형문화재지원 72,326 74,500 △2,174

국 25,963

도 10,800

군 35,563

307 민간이전 72,326 74,500 △2,174

국 25,963

도 10,800

군 35,563

02 민간경상보조 72,326 74,500 △2,174

○국악분야예술강사지원사업 51,926

국 25,963
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부서: 문화관광과

정책: 전통문화유산의 관리기반 구축

단위: 문화유산의 체계적 전승보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 25,963

○도무형문화재 보존전승 지원 18,000

― 보유자 9,600800,000원*1명*12월

도 4,800

군 4,800

― 장학생 2,400100,000원*2명*12월

도 1,200

군 1,200

― 보존회 6,000500,000원*1명*12월

도 3,000

군 3,000

○도무형문화재 공개행사지원(우도농악) 2,400

도 1,800

군 600

문화유산시설의 보존관리 1,000,421 1,502,345 △501,924

국 433,335

분 25,066

도 210,671

군 331,349

지방문화예술진흥및문화원육성 50,132 106,132 △56,000

분 25,066

군 25,066

307 민간이전 50,132 106,132 △56,000

분 25,066

군 25,066

03 사회단체보조금 50,132 80,132 △30,000

○지방문화원사업 유지관리지원 30,132

분 15,066

군 15,066

○지방문화원 사무국장 인건비 20,000

분 10,000

군 10,000

문화재 보수정비(자체) 61,400 5,662 55,738

201 일반운영비 2,400 2,400 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○목조문화재 청정 및 분말소화기 구입

1,20030,000원*40개

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○문화재 전기안전수수료 1,200

207 연구개발비 24,000 0 24,000

01 연구용역비 24,000 0 24,000

○도지정 문화재 현상변경허가 처리기준안 작성

24,0004,000,000원*6개소

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

01 시설비 35,000 0 35,000
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부서: 문화관광과

정책: 전통문화유산의 관리기반 구축

단위: 문화유산시설의 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○내산서원 주차장 포장공사 35,000

국가지정 문화재 보수정비 553,571 738,506 △184,935

국 367,500

도 40,821

군 145,250

401 시설비및부대비 303,571 88,506 215,065

국 212,500

도 27,321

군 63,750

01 시설비 301,501 87,971 213,530

○법성진 숲쟁이 보수정비 148,930

국 104,251

도 13,404

군 31,275

○연안김씨종택 보수정비 139,000

국 97,300

도 12,510

군 29,190

○연안김씨종택 초가이엉잇기 13,571

국 9,500

도 1,221

군 2,850

03 시설부대비 2,070 535 1,535

○법성진 숲쟁이 보수정비 1,070

국 749

도 96

군 225

○연안김씨종택 보수정비 1,000

국 700

도 90

군 210

402 민간자본이전 250,000 650,000 △400,000

국 155,000

도 13,500

군 81,500

01 민간자본보조 250,000 650,000 △400,000

○불갑사 목조석가여래좌삼불좌상 보수정비 150,000

국 105,000

도 13,500

군 31,500

○원불교 영산대각전 보수정비 100,000

국 50,000

군 50,000

문화재 재난방재시스템 15,500 15,500 0

국 10,850

군 4,650

201 일반운영비 15,500 15,500 0

국 10,850
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부서: 문화관광과

정책: 전통문화유산의 관리기반 구축

단위: 문화유산시설의 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 4,650

01 사무관리비 15,500 15,500 0

○불갑사 대웅전 방화관리 용역 및 방재시설 유

지관리 15,500

국 10,850

군 4,650

공익근무요원 보상(문화재) 4,235 8,682 △4,447

국 4,235

301 일반보상금 4,235 8,682 △4,447

국 4,235

09 공익근무요원보상금 4,235 8,682 △4,447

○문화재관리 공익근무요원 보상금 4,235

국 4,235

도지정 문화재 보수정비 221,000 452,000 △231,000

도 154,700

군 66,300

401 시설비및부대비 121,000 187,000 △66,000

도 84,700

군 36,300

01 시설비 120,005 185,015 △65,010

○신호준 가옥 보수정비사업 6,000

도 4,200

군 1,800

○도동리 석장승 주변정비사업 10,000

도 7,000

군 3,000

○군서 회화나무 보호사업 19,800

도 13,860

군 5,940

○묘장영당 보수정비공사 21,765

도 15,235

군 6,530

○영광향교 보수정비사업 62,440

도 43,708

군 18,732

03 시설부대비 995 1,985 △990

○군서 회화나무 보호사업 200

도 140

군 60

○묘장영당 보수정비공사 235

도 165

군 70

○영광향교 보수정비사업 560

도 392

군 168

402 민간자본이전 100,000 265,000 △165,000

도 70,000
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부서: 문화관광과

정책: 전통문화유산의 관리기반 구축

단위: 문화유산시설의 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 30,000

01 민간자본보조 100,000 265,000 △165,000

○불갑사 사천왕상 주변정비사업 100,000

도 70,000

군 30,000

문화재 종합관리체제 구축 84,583 105,863 △21,280

국 50,750

도 10,150

군 23,683

101 인건비 83,983 104,063 △20,080

국 50,390

도 10,078

군 23,515

04 기간제근로자등보수 83,983 104,063 △20,080

○불갑사 대웅전 안전경비인력 83,983

국 50,390

도 10,078

군 23,515

201 일반운영비 600 600 0

국 360

도 72

군 168

01 사무관리비 600 600 0

○불갑사 대웅전 안전경비(일반수용비, 피복비

등) 600

국 360

도 72

군 168

도지정 문화재 상시관리 지원사업 10,000 0 10,000

도 5,000

군 5,000

101 인건비 9,400 0 9,400

도 4,700

군 4,700

04 기간제근로자등보수 9,400 0 9,400

○도지정 문화재 상시관리 9,400

도 4,700

군 4,700

201 일반운영비 600 0 600

도 300

군 300

01 사무관리비 600 0 600

○도지정 문화재 상시관리 운영 600

도 300

군 300

문화예술활동 육성지원 3,968,692 8,780,262 △4,811,570

국 2,200,000
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술활동 육성지원

단위: 향토문화의 발굴육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기 99,932

도 568,694

군 1,100,066

향토문화의 발굴육성 3,803,116 3,076,578 726,538

국 2,200,000

기 99,932

도 568,694

군 934,490

지방문화예술 행사 지원 254,537 232,978 21,559

201 일반운영비 11,537 12,778 △1,241

02 공공운영비 5,537 10,878 △5,341

○공공요금 및 제세 2,124

― 향교 운영 1,200

― 남극재 무인경비용역 수수료

924

○연 료 비 1,595

― 향 교 1,595

○시설장비유지비 1,818

― 예술연수소 825

― 우도농악전수회관 993

100,000원*12월

77,000원*12월

1,384원*0.8ℓ *8시간*180일

5,000원*165㎡

3,000원*331㎡

03 행사운영비 6,000 1,000 5,000

○각종 문화행사 플래카드 등 제조

1,000

○우리문화재 바로 알기 5,000

50,000원*20개소

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○남도국악제 및 전남민속예술축제 참가

900

○전시, 공연 등 문화예술행사 추진

900

60,000원*3명*5일

60,000원*3명*5일

301 일반보상금 2,000 6,200 △4,200

10 행사실비보상금 2,000 2,000 0

○각종 문화행사 출연보상 2,0001,000,000원*2단체

306 출연금 7,000 7,000 0

01 출연금 7,000 7,000 0

○도 문예진흥기금 7,000

307 민간이전 228,200 201,200 27,000

02 민간경상보조 98,200 136,200 △38,000

○향교 석전제지원 8,000

○영광향교 제례행사 지원 6,000

○읍면농악대 육성 지원 33,000

○우도농악 전수 강사지원 19,200

4,000,000원*2회

3,000,000원*11읍면

800,000원*2명*12월
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술활동 육성지원

단위: 향토문화의 발굴육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○우도농악전수관 운영비지원

12,000

○문예단체 문화예술행사 지원(총괄) 20,000

500,000원*2개소*12개월

04 민간행사보조 130,000 65,000 65,000

○제35회 남도국악제 참가지원 5,000

○전국시조경창대회 지원 10,000

○천년의 빛 영광작은음악회 10,000

○전국 국악경연대회 100,000

○지방문화학교 운영 5,000

308 자치단체등이전 4,000 4,000 0

06 교육기관에대한보조금 4,000 4,000 0

○농악육성 및 보존전승학교지원

4,0002,000,000원*2개교

찾아가는 문화활동 지원 10,000 10,000 0

도 5,000

군 5,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 5,000

군 5,000

04 민간행사보조 10,000 10,000 0

○찾아가는 문화활동지원 10,000

도 5,000

군 5,000

지방문화예술 행사지원(보조) 3,000 2,000 1,000

도 3,000

307 민간이전 1,500 1,000 500

도 1,500

04 민간행사보조 1,500 1,000 500

○제39회 전남민속예술축제 참가지원(일반부) 1,500

도 1,500

308 자치단체등이전 1,500 1,000 500

도 1,500

06 교육기관에대한보조금 1,500 1,000 500

○제39회 전남민속예술축제 참가지원(청소년) 1,500

도 1,500

문화바우처 135,579 131,600 3,979

기 99,932

도 10,694

군 24,953

307 민간이전 135,579 131,600 3,979

기 99,932

도 10,694

군 24,953

05 민간위탁금 135,579 131,600 3,979
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술활동 육성지원

단위: 향토문화의 발굴육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○문화바우처사업 135,579

기 99,932

도 10,694

군 24,953

국제마음훈련원건립 3,300,000 2,700,000 600,000

국 2,200,000

도 550,000

군 550,000

402 민간자본이전 3,300,000 2,700,000 600,000

국 2,200,000

도 550,000

군 550,000

01 민간자본보조 3,300,000 2,700,000 600,000

○국제마음훈련원건립 3,300,000

국 2,200,000

도 550,000

군 550,000

공옥진 여사 기념관 조성 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본보조 100,000 0 100,000

○공옥진 여사 기념관 조성 100,000

도서관운영 165,576 203,684 △38,108

도서관시설관리지원 65,197 93,827 △28,630

101 인건비 1,383 1,305 78

04 기간제근로자등보수 1,383 1,305 78

○도서관주변 잡초제거작업

1,369

○산재보험료 14

42,780원*2명*4일*4회

1,369,000원*1%

201 일반운영비 58,814 56,022 2,792

01 사무관리비 5,232 6,192 △960

○일반수용비 3,216

― 도서관운영 쓰레기봉투, 화장지구입

240

― 정수기관리 소모품구입 1,080

― 제설용 염화칼슘 구입 600

― 도서관운영 방향제 구입

720

― 도서관운영 소변기 세정액 구입

576

○급량비 2,016

― 야간 도서관 이용자 관리

2,016

20,000원*12월

30,000원*3개*12월

20,000원*30포

6,000원*10개*12월

8,000원*6개*12월

7,000원*1명*24일*12월

02 공공운영비 53,582 49,830 3,752

○공공요금 및 재세 25,438
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술활동 육성지원

단위: 도서관운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 전기사용료 14,400

― 상하수도사용료 2,880

― 시설물 환경개선부담금 140

― 냉동기 가스사고 배상책임보험료

110

― 케이블TV시청료 108

― 광주전남 도서관 협회비 100

― 한국도서관협회비 200

― 한국공공도서관협회비 300

― 전기안전검사비 1,200

― 가스안전검사비 100

― 분뇨수거료 800

― 소방정밀점검수수료 1,500

― 디지털자료실인터넷사용료 3,600

○연 료 비 22,144

― 도서관 냉난방비 22,144

○도서관 전산장비 유지비 6,000

1,200,000원*12월

240,000원*12월

70,000원*2회

110,000원*1회

9,000원*12월

100,000원*1회

200,000원*1회

300,000원*1회

100,000원*12월

100,000원*1회

800,000원*1회

1,500,000원*1회

300,000원*12월

1,384원*80ℓ *200일

150,000,000원*4%

401 시설비및부대비 5,000 36,500 △31,500

01 시설비 5,000 36,500 △31,500

○군립도서관 시설유지보수 5,000

도서관리 61,100 62,100 △1,000

201 일반운영비 1,100 1,100 0

01 사무관리비 1,100 1,100 0

○일반수용비 1,100

― 도서관리용품구입(도서보호테이프외5종) 1,000

― 도서분실방지바코드구입 1001,000원*100개

405 자산취득비 60,000 61,000 △1,000

02 도서구입비 60,000 61,000 △1,000

○군립도서관 도서 구입 30,000

○작은도서관 신간도서 구입

20,000

○시청각실 DVD구입 5,000

○작은도서관 DVD구입 5,000

10,000원*3,000권

10,000원*500권*4개소

20,000원*250개

20,000원*250개

도서관 이용자 관리 10,854 14,144 △3,290

201 일반운영비 10,374 7,404 2,970

01 사무관리비 4,374 3,404 970

○일반수용비 4,374

― 도서관이용자구독용신문 864

·중앙지 576

·지방지 288

12,000원*4부*12월

8,000원*3부*12월
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술활동 육성지원

단위: 도서관운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 이용자구독용정기잡지구입

1,440

― 여름독서교실 재료 구입 500

― 여름독서교실 현수막 제작

110

― 여름독서교실 강사료 900

― 독서회원가입 대출증 제작 560

12,000원*10종*12월

100,000원*5일

55,000원*2개소

45,000원*4시간*5일

700원*800명

03 행사운영비 6,000 4,000 2,000

○독서문화교실운영 6,0002,000,000원*3회

202 여비 480 480 0

01 국내여비 480 480 0

○전국도서관대회참가 48060,000원*2명*4일

작은도서관 조성 및 지원 28,425 33,613 △5,188

101 인건비 5,601 7,796 △2,195

04 기간제근로자등보수 5,601 7,796 △2,195

○공휴일 근무자 3,879

○작은도서관운영 1,212

○4대보험료 510

40,400원*1명*8일*12월

40,400원*1명*30일

5,091,000원*10%

201 일반운영비 22,824 22,817 7

01 사무관리비 5,544 5,537 7

○일반운영비 5,544

― 사무용품 구입(형광등,쓰레기봉투등)

1,800

― 화장실 관리 및 화장지 구입

1,800

― 열람용 정기간행물 구입

1,080

― 정수기관리 360

― 비데렌탈료 504

100,000원*6회*3개소

100,000원*6회*3개소

10,000원*3종*12월*3개소

10,000원*12월*3개소

21,000원*12월*2개소

02 공공운영비 17,280 17,280 0

○공공요금 및 제세 17,280

― 전기사용료 9,000

― 수도사용료 1,080

― 인터넷사용료 3,600

― 무인경비용역 수수료

3,600

250,000원*12월*3개소

30,000원*12월*3개소

100,000원*12월*3개소

100,000원*12월*3개소
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